4

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» седьмого созыва, принятое на втором заседании

от 29 ноября 2023 года                                                                                       № ___

О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Сенгилеевский район»
Ульяновской области

В соответствии с Федеральными законами от 04.08.2023 N 420-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", № 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", № 469-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", от 02.11.2023 N 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Законом Ульяновской области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и органами государственной власти Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от 30.10.2006 № 120 «Об утверждении новой редакции Устава муниципального образования «Сенгилеевский район», следующие изменения:
1) в статье 10:
а) в первом предложении части 1 слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
б) часть 3 после слов «о налогах» дополнить словами «и сборах».

2) в статье 11:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Волжские зори», или первое размещение его полного текста в сетевом издании.».
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта в газете "Волжские зори";
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"(электронный адрес: https://sengilej.gosuslugi.ru);
4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.».

3) в части 1 статьи 13:
а) в пункте 23 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Сенгилеевского района, а также» исключить;
б) пункт 27 изложить в следующей редакции:
"27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;";
в) дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«36) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Сенгилеевского района.».
4) в части 1 статьи 13.1.:
а) в пункте 19 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
б) дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».

5) в части 1 статьи 14:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом;»;
б) пункт 8 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]"8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;";
в) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Полномочия органов местного самоуправления Сенгилеевского района в области градостроительной деятельности, предусмотренные статьёй 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются ими самостоятельно, за исключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными органами Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и органами государственной власти Ульяновской области».».

6) в части 1.1. статьи 43:
а) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального образования "Сенгилеевское городское поселение", а также» исключить;
б) пункт 32 изложить в следующей редакции:
"32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;";
в) дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления их в силу.
3. Подпункт «а» пункта 3, подпункт «а» пункта 4 и подпункт «а» пункта 6 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район» Ульяновской области                                А.А. Кудряшов